



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2005-152-0347
Dok.: THJ40673

Endelig besvarelse af spørgsmål nr. S 3561 fra medlem af Folketinget Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål:

”Vil ministeren undersøge, hvordan Konkurrencestyrelsen og Statsadvokaturen for Økonomisk Kriminalitet (Bagmandspolitiet) bl.a. gennem bedre samarbejde fremover kan bekæmpe økonomisk kriminalitet væsentligt mere effektivt end hidtil, og vil ministeren herunder indhente oplysninger om andre vestlige landes praksis for bekæmpelse af karteldannelser og anden økonomisk kriminalitet, og vil ministeren endvidere kommentere Konkurrencerådets afgående formand Svend Hyllebergs kritik af Bagmandspolitiet, Konkurrencerådet, konkurrenceloven m.v.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Statsadvokaten for Særlig Økonomisk Kriminalitet, som har oplyst følgende:

”Baggrunden for det stillede spørgsmål må anses for at være de udtalelser, professor Svend Hylleberg er fremkommet med i Berlingske Nyhedsmagasin den 2. september 2005 (”Manden der udkonkurrerede sig selv”).

Jeg har i den forbindelse til brug for besvarelse af spm. 235 (alm. del) fra Folketingets Retsudvalg afgivet en udtalelse, der besvarer en del af det her stillede spørgsmål. Kopi af Justitsministeriets besvarelse af spm. 235 (alm. del) af 7. oktober 2005 vedlægges.

For så vidt angår samarbejdet mellem statsadvokaturen og Konkurrencestyrelsen skal jeg særligt fremhæve, at dette efter statsadvokaturens opfattelse hidtil er foregået på en god og hensigtsmæssig måde. Samarbejdet svarer i sin karakter til det samarbejde, statsadvokaturen har med andre særmyndigheder f.eks. Finanstilsynet og Told- og Skat.

Med hensyn til praksis fra andre lande omkring bekæmpelsen af karteller m.v. kan jeg henvide til, at der i regi af OECD løbende foretages komparative studier heraf. I en del OECD-lande behandles kartelkriminaliteten i strafferetlige systemer, hvor der for nogles vedkommende er mulighed for fængselsstraf i alvorligere tilfælde. Andre lande behandler fortsat kartel- og anden konkurrencekriminalitet rent administrativt.

Jeg vedlægger til orientering udkast til en endnu ikke færdiggjort OECD-rapport over de enkelte OECD-landes håndhævelse af nationale konkurrencelovgivninger. Rapporten er indhentet via Konkurrencestyrelsen, der sammen med statsadvokaturen har stået for det danske bidrag til rapporten. Særligt vedrørende den danske situation bemærkes, at oversigten endnu ikke i fuldt tilstrækkeligt omfang gengiver de svar, der fra dansk side er udarbejdet til brug herfor. Tilsvarende kan derfor også være tilfældet for andre af de nævnte lande. Når en endelig rapport foreligger, vil denne blive eftersendt.”

Justitsministeriet vil sende den endelige rapport om de enkelte OECD-landes håndhævelse af nationale konkurrencelovgivninger til Folketingets Retsudvalg, når den foreligger.

Der vedlægges til orientering en kopi af den besvarelse af 7. oktober 2005 af Retsudvalgets spørgsmål nr. 235, som der henvises til i Statsadvokatens udtalelse.